
Časopis Víno Revue – 4/2002

Svátek sv. Urban patrona vinařů

Jen těžko se hledá v českých a moravských vinařských oblastech socha či podobizna světce, 
který by měl být vinařům ze všech svatých ten nejbližší – sv. Urbana. Nakonec jsme jej objevili 
dokonce v trojím provedení (lidová plastika. sv. Urbana jako papež a krásná dřevořezba na čele 
sudu) na místě, které nám doporučili vinaři s širokého okolí Mikulova. Vždyť kde jinde hledat 
sv. Urbana než u rodiny Urbánků a v jejich mikulovské vinárně U sv. Urbana!

Pro ty, které sv. Urban ještě neměl možnost „osvítit“, nabízíme krátké představení. Ono 
toho  totiž  ani  v církevních  knihách  není  moc  více.  Sv.  Urban  bývá  jako  papež  z 3  st. 
Zobrazován  s tiárou  na  hlavě  a  jeho  atributem bává  hrozen,  keř  vinné  révy  nebo  soudek 
s vínem. Podle některých odborníků je důvodem ke spojení světce s vínem pouze skutečnost, že 
jeho svátek 25.5. byl ve středověku prvním  svátkem světce po tzv. ledových mužích, tedy již 
v teplém období,  kdy  réva  nasazuje  na  květ.  Možná  to  tak  je  možná  žene.  Někdy  bývá 
atributem sv. Urbana-papeže i meč, který připomíná jeho mučednickou smrt.

Pokud byste, vážení přátelé, věděli o sv. Urbanovi víc, znali jiný příběh, legendu, nebo 
snad víte o jeho obraze, soše apod. dejte nám na adresu redakce vědět. Rádi tohoto trochu 
opomíjeného světce připomeneme ostatním. Vždy bez něj by to přece na vinici ani ve sklepě 
tak dobře nešlo.


